Дело №5-73-272/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июля 2022 года                                                                                             г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Сакской межрайонной прокуратуры Республики Крым в отношении:
Козловской А.Е.
УСТАНОВИЛ:
Сакской межрайонной прокуратурой на основании решения проведена проверка исполнения ООО (далее Общество) жилищного законодательства, в том числе, в части размещения информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством на официальном сайте в сети интернет (www.dom.gosuslugi.ru), в ходе которой установлено, что Козловская А.Е., в нарушение ч. 4 ст. 165 ЖК РФ, п. 5.2, 5.2.1, 5.2.2 раздела 8 Приказа № 74,114/пр допустила в отношении многоквартирных домов, расположенных по адресу: не в полном объеме размещение платёжных документов за предыдущий расчётный период, то есть за апрель месяц, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Козловская А.Е. явилась, вину не признала, предоставила письменные пояснения, согласно которым она постоянно сталкивается с проблемой размещения информации в систему ГИС ЖКХ, а именно: начисление денежных средств (по каждому жилому (нежилому) помещению в многоквартирном доме, жилого дома(домовладения) задолженность/переплата по оплате коммунальных услуг (по каждому жилому помещению в многоквартирном доме, жилому дому(домовладению), в связи с отсутствием полноты информации о жилых домах, помещениях в многоквартирных домах, помещениях в жилых домах блокированной застройки, размещённой администрациями сельских поселений в системе ГИС ЖКХ и ФИАС. Также, выставление платежных документов в системе связано с проблемой размещения полной информации о текущих платёжных документах, в связи с несвоевременной передачей или отсутствием показаний индивидуальных приборов учёта собственниками помещений в МКД, жилых домов и жилых домов блокированной застройки. Таким образом в отношении многоквартирных домов размещены платёжные документы в системе ГИС ЖКХ за предыдущий расчётный период, за апрель месяц 2022 года, по всем активным лицевым счетам, с которыми заключён договор, отсутствует сто процентная льгота и регулярно передаются показания прибора учёта, произведены начисления за
потреблённый объём коммунальных услуг в полном объёме, считает, что как должностное лицо Общества, ответственное за размещение информации в ГИС ЖКХ не нарушала требований жилищного законодательства и размещала всю необходимую информации, в том объеме, в котором это возможно и позволяет программное обеспечение ГИС ЖКХ в личном кабинете Общества.
В судебном заседании помощник Сакского межрайонного прокурора Республики Крым пояснил, что в бездействии должностного лица Общества – Козловской А.Е. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, полагал возможным назначить наказания в виде предупреждения.
Мировой судья, выслушав прокурора, Козловскую А.Е. изучив собранные по делу об административном правонарушении доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пришел к выводу о наличии в действиях Козловской А.Е. состава правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Частью 2 статьи ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Федеральный закон от 21.07.2014 N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" (далее - Закон) регулирует отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.
В соответствии с ч. 1, 2 статьи 2 указанного Закона государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства является единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.
Субъектами, размещающими информацию в системе, являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.
В статье 6 Закона определены виды информации, размещаемой в системе.
Согласно ч. 4 ст. 165 ЖК РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с ч. 5 ст. 165 ЖК РФ порядок, формы, сроки и периодичность размещения в системе информации, указанной в части 4 настоящей статьи, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.
В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона № 209-ФЗ федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно- коммунального хозяйства, устанавливают, в том числе, порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.
Согласно п. 5.2, 5.2.1, 5.2.2 раздела 8 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций России № 74, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства России № 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее по тексту - Приказ № 74,114/пр) следует, что информация о состоянии расчетов потребителей (собственников и пользователей помещений в многоквартирном доме, жилого дома (домовладения)) с ресурсоснабжающими организациями, осуществляющими предоставление коммунальных услуг, а именно: начисление денежных средств (по каждому жилому (нежилому) помещению в многоквартирном доме, жилому дому (домовладению)), задолженность/переплата по оплате коммунальных услуг (по каждому жилому помещению в многоквартирном доме, жилому дому (домовладению), а в отношении нежилых помещений - по каждому договору) подлежит размещению в ГИС ЖКХ ежемесячно, не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором.
Таким образом, в силу вышеуказанных правовых норм на ресурсоснабжающие организации возложена обязанность по размещению в ГИС ЖКХ (электронный адрес - www.dom.gosuslugi.ru) вышеуказанных сведений.
Судом установлено, что на момент проведения проверки Общества Козловской А.Е. не размещена информация в ГИС ЖКХ, предусмотренная требованиями Федерального закона N 209-ФЗ. Совместного приказа 74/114/пр.
Совершение инженером производственно-технического отдела Общества Козловской А.Е. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении ... из которого усматривается, что Козловская А.Н. не оспаривает суть вменяемого правонарушения, что усматривается из ее пояснений;
- рапортом о выявлении административного правонарушения;
- копией решения о проведении проверки;
- актом проверки;
- копией информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством на официальном сайте в сети интернет (www.dom.gosuslugi.ru);
- копией объяснений Козловской А.Е.;
- копией приказа о назначении Козловской А.Е. ответственной за внесение сведений в ГИС ЖКХ;
- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц..
Приведенные доказательства по делу не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, процессуальных нарушений при составлении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Ч. в совершении административного правонарушения.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности инженера производственно-технического отдела Общества с ограниченной ответственностью «Крымская водная компания» Козловской А.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
Доводы Козловской А.Е., изложенные копии письменных пояснений, о том, что выставление платежных документов в системе ГИС ЖКХ связано с проблемой размещения полной информации о текущих платёжных документах, в связи с несвоевременной передачей или отсутствием показаний индивидуальных приборов учёта собственниками помещений в МКД, жилых домов и жилых домов блокированной застройки. Таким образом в отношении многоквартирных домов размещены платёжные документы в системе ГИС ЖКХ за предыдущий расчётный период, за апрель месяц 2022 года, по всем активным лицевым счетам, с которыми заключён договор, отсутствует сто процентная льгота и регулярно передаются показания прибора учёта, произведены начисления за потреблённый объём коммунальных услуг в полном объёме, мировой судья считает не состоятельными, поскольку обязанность по размещению информации в ГИС ЖКХ предусмотрена законом, мировой судья считает несостоятельными, поскольку сгласно ч. 4 ст. 165 ЖК РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, тот факт, что имеет место несвоевременная передача или отсутствие показаний индивидуальных приборов учёта собственниками помещений в МКД, не освобождает от установленной законом обязанности по размещению информации в ГИС ЖКХ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную отвественность, мировым судьей не установлено.
С учетом вышеизложенного, в связи с отсутствием негативных последствий от содеянного должностным лицом – Козловской А.Е., исходя из общеправовых принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, мировой судья считает, что имеются основания, для назначения административного наказания, предусмотренного санкцией вменяемой статьи в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Козловскую А.Е. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Мотивированное постановление изготовлено 20 июля 2022 года.

Мировой судья                                                                                                  Васильев В.А.